[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2013 года                                                                                                 №  1265-п
О проведении Декады инвалидов
на территории Перевозского муниципального района в 2013 году

В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 11 октября 2013 года №2102-р «О проведении Декады инвалидов на территории Нижегородской области в 2013 году», в целях привлечения внимания общественности к проблемам инвалидов, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный №RU525330002013001),
п о с т а н о в л я ю:
1. Провести на территории Перевозского района в период с 1 по 10 декабря 2013 года Декаду инвалидов.

2. Финансовому управлению администрации Перевозского муниципального района (Филиппова Н.В.) осуществить финансирование районных мероприятий Декады инвалидов за счет средств районного бюджета, предусмотренных пунктом 2.1.2 задачи 1 «Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста» системы программных мероприятий, являющейся приложением к муниципальной целевой программе «Старшее поколение» на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением администрации Перевозского муниципального района от 1 марта 2011 года № 181-п.

3. Утвердить план мероприятий Декады инвалидов в соответствии с приложением.

4. Руководителям структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района, учреждений района, общественных организаций организовать проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий Декады инвалидов.

5. Рекомендовать главам администраций сельсоветов обеспечить празднование Дня инвалидов на территории сельсоветов.
6. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Трунина Н.М.) опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании газете Перевозского района «Новый путь» и разместить данное постановление на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Трунину Н.М.
Глава администрации

            Ю.В.Ошарин

Приложение

к постановлению администрации

Перевозского муниципального района

от 15 ноября 2013 года № 1265-п
План мероприятий

 Декады инвалидов
в Перевозском муниципальном районе в 2013 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата и место проведения
	Исполнитель

	1
	Работа телефонной справочной службы «Единый социальный телефон» (консультации по вопросам предоставления мер социальной поддержки и социального обслуживания населения)
	Постоянно

Тел. 5-38-11
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	2
	Работа «телефона доверия». Психологическая помощь и поддержка.
	Постоянно

Тел. 5-38-11
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	3
	Акция «Парикмахер на дому» по предоставлению парикмахерских услуг маломобильным инвалидам  по предварительным заявкам
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	4
	Предоставление услуг «пункта проката» технических средств реабилитации и изделий медицинского назначения
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	5
	Оказание вещевой помощи нуждающимся инвалидам за счет благотворительных пожертвований
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	6
	Содействие маломобильным инвалидам в сборе документов для назначения социальных выплат и пособий
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	7
	Выезд «мобильной бригады» в отдаленные села района с целью оказания экстренной социальной помощи гражданам с ограниченными возможностями (услуги парикмахерской, пункта проката средств реабилитации и изделий медицинского назначения,  консультативная помощь специалистов ЦСОГПВИИ, УСЗН)
	П.Центральный – 04.12.2013 г.,
С.Ягодное – 12.12.2013 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	8
	Оказание адресной материальной помощи нуждающимся инвалидам
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	9
	Направление инвалидов для прохождения реабилитационного курса в Нижегородский областной центр реабилитации инвалидов (НОРЦИ)
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	10
	Направление инвалидов для прохождения курса социальной реабилитации в ГБУ «Пильнинский социально-реабилитационный центр для инвалидов»
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	11
	Обеспечение инвалидов санаторно-курортными путевками в оздоровительные учреждения, подведомственные министерству социальной политики Нижегородской области
	Постоянно
	УСЗН (по согласованию)

	12
	Предоставление услуг по обучению навыкам ухода за маломобильными инвалидами
	Постоянно
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	13
	Патронаж детей-инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске
	В течение Декады
	СРЦН (по согласованию)

	14
	Специализированная смена для людей с ограниченными возможностями на базе отделения дневного пребывания ЦСОГПВИИ
	С 22.11.2013 г. по 13.12.2013 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	15
	Реализация индивидуальных программ реабилитации инвалидов:
- мероприятия по социально-средовой реабилитации;
- мероприятия по социокультурной реабилитации;
- физкультурно-оздоровительные мероприятия (массаж, ЛФК)
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	16
	Арттерапевтические занятия психолога  для людей с ограниченными возможностями "Я и мои возможности"
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	17
	Работа клубов «Преодоление» - для инвалидов трудоспособного возраста и «Надежда» - для родителей, воспитывающих детей-инвалидов
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	18
	"Акции Добра" по оказанию помощи нуждающимся инвалидам в подготовке жилых помещений к зиме (утепление окон), уборке придомовых территорий школьниками, студентами совместно с общественной организацией инвалидов
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	19
	Акция "Окно в мир" - оказание помощи  в совершении прогулок для инвалидов, находящихся на надомном социальном обслуживании и неспособных самостоятельно выходить из дома;  чтение газет клиентам отделений социального обслуживания на дому с ослабленным зрением; сбор видеокассет, дисков и книг для инвалидов Перевозского района.
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	20
	Проведение санитарно-гигиенической уборки жилых помещений инвалидов, находящихся на надомном обслуживании в ЦСОГПВИИ
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	21
	Мастер-классы для людей с ограниченными возможностями по квилингу, бисероплетению, вышивки лентами, плетению бумажной лозы, изготовлению цветочных композиций, изготовление оберегов " Храни меня, мой талисман"
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	22
	Встреча за круглым столом "Мы нуждаемся друг в друге…" для членов районной общественной организации ВОИ и ВОС с главой местного самоуправления и руководителями заинтересованных служб района по вопросу обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры

	04.12.2013 г.
	Администрация Перевозского муниципального района,

ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	23
	Виртуальная экскурсия "Перевоз - многоликий" для инвалидов, не имеющих возможность выходить из дому, с использованием планшетного компьютера
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	24
	"Приходите к нам на фиточай" - услуги витаминного бара (прием витаминизированного чая и кислородного коктейля)
	В течение Декады
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	25
	Экскурсионная поездка в Свято-Троицкого Серафимо-Дивеевского женского монастыря
	Декабрь 2013 года
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	26
	Выставка декоративно-прикладного творчества инвалидов "Зря мы время не теряли - вязали, шили, вышивали" для людей с ограниченными возможностями
	02.12.2013 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	27
	Шахматно-шашечный турнир
	08.12.2013г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	28
	Веселые старты "Шаг в будущее" для инвалидов трудоспособного возраста

	В течение Декады

	ЦСОГПВИИ (по согласованию)

	29
	Развлекательное мероприятие "А ну-ка, председатели!"

	04.12.2013 г.
	ЦСОГПВИИ (по согласованию), ВОИ (по согласованию)

	30
	Выставка рисунков "Мой дом"

	03.12.2013 г.

	СРЦН (по согласованию),

Совет ветеранов (по согласованию)

	31
	Спортивно-развлекательная программа для детей с ограниченными возможностями "Сильные духом"
	03.12.2013 г.

	СРЦН (по согласованию)

	32
	Торжественное мероприятие, посвященное Международному дню инвалидов, в Перевозском доме-интернате
	03.12.2013 г.

	Перевозский дом-интернат (по согласованию)

	33
	Организация единого дня приема инвалидов
	03.12.2013 г.
	ЦРБ (по согласованию)

	34
	Прием инвалидов представителями администрации ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» по вопросам медицинского обслуживания
	02.12.2013 г. – 06.12.2013 г.

	ЦРБ (по согласованию)

	35
	Соревнования по мини-футболу среди детей-инвалидов (с нарушением слуха)
	02.12.2013 г.
	ФОК (по согласованию)

	36
	Соревнования по настольному теннису (личное первенство, дети, взрослые)
	04.12.2013 г.
15.00
	ФОК (по согласованию)

	37
	«Веселые старты»

Спортивно-развлекательное мероприятия для инвалидов

(взрослые)
	06.12.2013 г.
10.00
	ФОК (по согласованию)

	38
	Спортивно-развлекательное мероприятие для семей, воспитывающих детей-инвалидов
	08.12.2013 г.
10.00
	ФОК (по согласованию)

Сокращенные обозначения:
УСЗН – Государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Перевозского района»

ЦСОГПВИИ – государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Перевозского района»

Дом-интернат – государственное бюджетное учреждение «Перевозский дом-интернат для престарелых и инвалидов Перевозского района»

СРЦН – государственное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Благовест» Перевозского района»

ФОК – ГБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс г. Перевоз»

ЦРБ – ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ»
ВОИ – Перевозское местное отделение Нижегородской общественной организации Всероссийского общества инвалидов
ВОС - Перевозское местное отделение Нижегородской общественной организации Всероссийского общества слепых
_______________________________________

Заместитель главы администрации,

управляющий делами администрации

Перевозского муниципального района    ___________________   Н.М. Трунина

_____ ноября 2013 года